КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО  ПОССОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 19 апреля  2013 года  № 53                          
                р.п. Лебяжье

Об утверждении муниципальной адресной программы   

«Проведение капитального ремонта многоквартирных домов 

на территории Лебяжьевского поссовета в 2013 году»

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 г. №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», в целях получения финансовой поддержки на проведение капитального ремонта многоквартирных домов из средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства,  руководствуясь  Уставом  Лебяжьевского поссовета Лебяжьевского района Курганской области

      ПОСТАНОВЛЯЮ:


1.Утвердить  муниципальную  адресную  программу   «Проведение  капитального ремонта многоквартирных домов  на территории Лебяжьевского поссовета в 2013 году» согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Контроль за  выполнением  постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лебяжьевского поссовета по  вопросам  ЖКХ и благоустройства                     Яковчука М.Н.

3. Постановление вступает в силу с момента  подписания.
                                                                                 

Глава Лебяжьевского поссовета                                                             А.А. МЕНЬЩИКОВ

Исп. Бурцева Т.Н.

Тел: 9-17-12
Приложение к постановлению
Администрации Лебяжьевского поссовета 

от «19» апреля 2013 года № 53
«Об утверждении муниципальной адресной программы   

«Проведение капитального ремонта многоквартирных домов 

на территории Лебяжьевского поссовета в 2013 году»
Муниципальная адресная программа   

«Проведение капитального ремонта многоквартирных домов 

на территории Лебяжьевского поссовета 
в 2013 году

р.п. Лебяжье
2013 год
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Приложения

ПАСПОРТ

муниципальной адресной программы 

 «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории Лебяжьевского поссовета в 2013 году»
	Наименование    Программы
	Муниципальная адресная программа «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории Лебяжьевского поссовета в 2013 году»  (далее – Программа)

	Основания        

 для разработки   

 Программы  
	- Федеральный закон от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Фонд)

	Муниципальный заказчик   

Программы Уполномоченный орган
Лебяжьевского района       
	- Администрация Лебяжьевского поссовета Лебяжьевского района Курганской области
- Администрация Лебяжьевского района Курганской области

	Основные         

разработчики     

Программы    
	- Отдел строительства и ЖКХ Администрации Лебяжьевского района; - Администрация Лебяжьевского поссовета Лебяжьевского района Курганской области

	Цели и задачи    

Программы       
	Основными целями Программы являются:

      - финансовая поддержка проведения капитального ремонта многоквартирных домов, собственники в которых самостоятельно выбрали способ управления многоквартирным домом и приняли решение о проведении капитального ремонта;

      - формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом;

      - улучшение условий проживания граждан.
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

      -организация активной агитационно-разъяснительной работы с населением;

      -разработка и проведение публичных процедур отбора участников программ;

      -обеспечение высокой степени готовности собственников помещений в многоквартирных домах к проведению капитального ремонта;

      -использование эффективных технических решений при проведении капитального ремонта и внедрение ресурсосберегающих технологий.

	Сроки и этапы    

реализации       

Программы
	- 2013 год:                                          

отрабатываются организационные и финансовые механизмы;

готовится нормативная база;

выполняется капитальный ремонт многоквартирных домов   

	Основные         

мероприятия      

Программы    
	Выполнение работ по капитальному ремонту многоквартирных домов:

- ремонт внутридомовых инженерных систем: электро-, тепло-,  водоснабжения, водоотведения;

- ремонт крыш;

- ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах;
- утепление и ремонт фасадов;

- установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии);
- проведение энергетического обследования.

	Исполнители      

Программы    
	- Администрация Лебяжьевского поссовета Лебяжьевского района Курганской области;

- Товарищества собственников жилья (далее – ТСЖ);

	Объем и источники
финансирования   

Программы     
	- суммарный объем финансирования Программы на 2013 год составляет 21 656 701 рубль, из них:           

  - средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства – 11 567 709  рублей;

 - средства областного бюджета– 3 420 241  рубль;                                         

 - средства местного бюджета– 3 420 245 рублей;

 - средства собственников помещений в МКД – 3 248 506 рублей.

	Планируемые показатели 

выполнения       

Программы  
	- реализация Программы позволит:

провести работы по капитальному ремонту элементов многоквартирных домов общей площадью – 6768,8.кв. м.;

произвести ремонт:

крыш – 4930,0 кв.м;

утепление и ремонт фасадов  - 5017,0 кв.м;

осуществить работы, направленные на снижение износа многоквартирных домов;

обеспечить безопасные и комфортные условия проживания граждан;

увеличить сроки эксплуатации жилищного фонда;

повысить надежность систем жизнеобеспечения.

	Срок действия Программы
	Программа действует до 31 декабря 2013 года


Введение
Муниципальная адресная программа «Проведение капитального ремонта многоквартирных домов на территории Лебяжьевского поссовета в 2013 году»  разработана в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»
Основными целями Программы являются:

·        создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

·        повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства;

·        формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом;

·        внедрение ресурсосберегающих технологий.

Программа определяет условия и принципы предоставления финансовой поддержки для проведения капитального ремонта многоквартирных домов, собственники в которых самостоятельно выбрали способ управления многоквартирным домом и приняли решение о проведении капитального ремонта.
1. Характеристика проблемы

Кризисное состояние жилищно-коммунального комплекса, обусловленное его неудовлетворительным финансово-экономическим состоянием, высокой затратностью, отсутствием стимулов снижения издержек на производство жилищно-коммунальных услуг, низкой платежеспособностью населения, неразвитостью конкурентной среды, привело, как следствие, к высокой степени износа основных фондов. Это относится и к техническому состоянию многоквартирных домов, большая часть которых до последнего времени находилась на балансе и обслуживании муниципальных жилищных организаций. Следствием высокого износа основных фондов жилого сектора является также низкое качество жилищно-коммунальных услуг, не соответствующее требованиям потребителей. 

2. Основные цели и задачи программы
Основными целями Программы являются:

- финансовая поддержка проведения капитального ремонта многоквартирных домов, собственники в которых самостоятельно выбрали способ управления многоквартирным домом и приняли решение о проведении капитального ремонта;
- формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом;

- улучшение условий проживания граждан.
    
Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:
- организация активной агитационно-разъяснительной работы с населением;

- разработка и проведение публичных процедур отбора участников программ;

- обеспечение высокой степени готовности собственников помещений в многоквартирных домах к проведению капитального ремонта;
-использование эффективных технических решений при проведении капитального ремонта и внедрение ресурсосберегающих технологий.
3. Стоимость реализации и объем долевого финансирования программы 

Финансовые средства для капитального ремонта многоквартирных домов на территории Лебяжьевского поссовета в 2013 году составляют 21 656 701 рубль и формируются за счет бюджетов всех уровней. Распределение финансовых средств по источникам финансирования приведены в   таблице 1.
Таблица 1 - Распределение финансовых средств по источникам финансирования
	Год
	Всего финансовых средств, руб.
	в том числе

	
	
	средства

Фонда,

руб.
	средства областного бюджета, руб.
	средства местного бюджета, руб.
	средства ТСЖ

	2013
	21 656 701
	11 567 709
	3 420 241
	3 420 245
	3 248 506


4. Размер предельной стоимости проведения капитального ремонта.
Предельный размер стоимости капитального ремонта на 1 кв.м на территории Лебяжьевского поссовета составляет  4700 руб., включая НДС.

5. Сроки реализации Программы 

Начало реализации – май 2013 года.

Окончание реализации – декабрь 2013 года.

6. Перечень многоквартирных домов, подлежащих капитальному ремонту

в 2013 году
В программу на 2013 год включены 8 многоквартирных дома (приложение 1), где проживает 226 человек. Общая площадь МКД составляет 6768,8 кв. м, в том числе жилых помещений, находящихся в собственности граждан – 5892,6 кв. м. 

7. Планируемые показатели выполнения Программы
Эффективность реализации Программы и использования бюджетных средств обеспечивается за счет:

1        контроля за целевым использованием бюджетных средств;

2        прозрачности механизма распределения и расходования бюджетных средств;

3    привлечения внебюджетных средств, для проведения капитального ремонта многоквартирных домов.
Эффективность реализации Программы оценивается по следующим направлениям: 

1   Доля многоквартирных домов, в которых проведен капитальный ремонт. Увеличение объемов проведения капитального ремонта многоквартирных домов;

2       Объем финансирования проведения капитального ремонта;

3       Изменение структуры управления жилищным фондом.

Планируемые показатели выполнения адресной программы приведены в Приложении 2.
8. Обоснование объема  долевого финансирования проведения капитального ремонта многоквартирных домов
Общий объем финансирования расходов на проведение капитального ремонта  в МКД для целей реализации Программы складывается из объема финансирования предназначенного для комплексного ремонта многоквартирных домов, а именно:
- ремонт внутридомовых инженерных систем электро-, тепло-, водоснабжения, водоотведения;

- ремонт крыш;
- ремонт подвальных помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных домах;

- утепление и ремонт фасадов;

- установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, холодной воды, электрической энергии);
- проведение энергетического обследования;
- разработка проектно-сметной документации (приложение 3).

ПРИЛОЖЕНИЯ
Приложение 1

к  муниципальной адресной программе 
«Проведение  капитального ремонта многоквартирных домов

на территории Лебяжьевского поссовета в 2013 году»
	Перечень многоквартирных домов
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	№ п/п
	Адрес МКД
	Год
	Материал стен
	Количество этажей
	Количество подъездов
	общая площадь МКД, всего
	Площадь помещений МКД:
	Количество жителей, зарегистрированных в МКД на дату утверждения программы
	вид ремонта
	Стоимость капитального ремонта
	Удельная стоимость капитального ремонта 1 кв. м общей площади помещений МКД
	Предельная стоимость капитального ремонта 1 кв. м общей площади помещений МКД
	Плановая дата завершения работ

	
	
	ввода в эксплуатацию
	завершение последнего капитального ремонта
	
	
	
	
	всего:
	в том числе жилых помещений, находящихся в собственности граждан
	
	
	всего:
	в том числе:
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	за счет средств Фонда
	за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации
	за счет средств местного бюджета
	за счет средств ТСЖ, других кооперативов либо собственников помещений в МКД
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	чел.
	
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб./кв.м
	руб./кв.м
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	Итого по Лебяжьевскому поссовету Лебяжьевского района
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	6768,8
	6306,2
	5892,6
	226
	Х
	21 656 701
	11 567 709
	3 420 242
	3 420 241
	3 248 509
	3434
	4700
	11.2013 г.

	1
	р.п. Лебяжье,

ул. Пушкина, 29
	1973
	-
	кирпичный
	3
	2
	1253,0
	1164,8
	1164,8
	42
	комп
	2 932 988
	1 566 626
	463 207
	463 206
	439 949
	2518
	2800
	11.2013 г

	2
	р.п. Лебяжье, 

ул. Лукияновская, 49
	1963
	-
	блочный
	3
	3
	1643,1
	1532,4
	1389,7
	48
	комп
	4 913 998
	2 624 762
	776 067
	776 069
	737 100
	3207
	3500
	11.2013 г

	3
	р.п. Лебяжье, 

ул. Лукияновская, 45
	1972
	-
	кирпичный
	2
	2
	771,4
	729,2
	694,5
	37
	комп
	2 640 581
	1 410 440
	417 027
	417 026
	396 088
	3621
	3900
	11.2013 г

	4
	р.п. Лебяжье, 

ул. Кирова, 14
	1972
	-
	кирпичный
	2
	2
	798,6
	741,7
	682,4
	27
	комп
	2 905 504
	1 551 946
	458 865
	458 867
	435 826
	3917
	4200
	11.2013 г

	5
	р.п. Лебяжье,

ул. Первомайская, 12
	1971
	-
	кирпичный
	2
	2
	784,8
	723,0
	723,0
	24
	комп
	2 882 996
	1 539 923
	455 312
	455 311
	432 450
	3988
	4300
	11.2013 г

	6
	 р.п. Лебяжье, 

ул. Пушкина, 13
	1966
	-
	блочный
	2
	2
	699,8
	650,8
	512,6
	19
	комп
	 2 868 649
	1 532 260
	453 046
	453 045
	430 298
	4408
	4700
	11.2013 г

	7
	р.п. Лебяжье, 

ул. Рабочая, 25
	1973
	-
	кирпичный
	2
	2
	818,1
	764,3
	725,6
	29
	комп
	 2 511 985
	1 341 752
	396 718
	396 717
	376 798
	3287
	3500
	11.2013 г


Приложение 2

к  муниципальной адресной программе 
«Проведение  капитального ремонта многоквартирных домов

на территории Лебяжьевского поссовета в 2013 году»
Планируемые показатели выполнения адресной программы

по проведению капитального ремонта многоквартирных домов

	№ п/п
	Наименование МО
	общая площадь МКД, всего
	Количество жителей, зарегистрированных в МКД на дату утверждения программы
	Количество МКД
	Стоимость капитального ремонта

	
	
	
	
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	всего:
	I квартал
	II квартал
	III квартал
	IV квартал
	всего:

	
	
	кв.м.
	чел.
	ед.
	ед.
	ед.
	ед.
	ед.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Итого по Лебяжьевскому поссовету Лебяжьевского района
	6768,8
	226
	
	
	
	7
	7
	
	
	
	21656701
	21656701

	1
	р.п. Лебяжье,

ул. Пушкина, 29
	1253,0
	42
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	2932988
	2932988

	2
	р.п. Лебяжье, 

ул. Лукияновская, 49
	1643,1
	48
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	4913998
	4913998

	3
	р.п. Лебяжье, 

ул. Лукияновская, 45
	771,4
	37
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	2640581
	2640581

	4
	р.п. Лебяжье, 

ул. Кирова, 14
	798,6
	27
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	2905504
	2905504

	5
	р.п. Лебяжье,

 ул. Первомайская, 12
	784,8
	24
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	2882996
	2882996

	6
	р.п. Лебяжье,

 ул. Пушкина, 13
	699,8
	19
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	2868649
	2868649

	7
	р.п. Лебяжье, 

ул. Рабочая, 25
	818,1
	29
	
	
	
	1
	1
	
	
	
	2511985
	2511985


Приложение 3

к  муниципальной адресной программе 
«Проведение  капитального ремонта многоквартирных домов

на территории Лебяжьевского поссовета в 2013 году»
	Реестр многоквартирных домов по видам  ремонта

	№ п\п
	Адрес МКД
	Стоимость капитального ремонта ВСЕГО
	ремонт внутридомовых инженерных систем
	Установка коллективных (общедомовых) ПУ и УУ
	ремонт крыши
	ремонт или замена лифтового оборудования
	ремонт подвальных помещений
	утепление и ремонт фасадов
	ремонт фундаментов
	Энергетическое обследование дома

	
	
	руб.
	руб.
	руб.
	кв.м.
	руб.
	ед.
	руб.
	кв.м.
	руб.
	кв.м.
	руб.
	куб.м.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Итого по Лебяжьевскому поссовету Лебяжьевского района
	21656701
	5279318
	545309
	4930
	10824090
	
	
	2901,6
	1105666
	5017
	3720643
	
	
	181675

	1
	р.п. Лебяжье,

ул. Пушкина, 29
	2932988
	487249
	0
	720,0
	1675865
	
	
	417,6
	478775
	889,0
	265064
	
	
	26035

	2
	р.п. Лебяжье, 

ул. Лукияновская, 49
	4913998
	1256623
	0
	920,0
	2247773
	
	
	547,7
	81190
	1173,0
	1286652
	
	
	41760

	3
	р.п. Лебяжье, 

ул. Лукияновская, 45
	2640581
	932290
	0
	670,0
	1267772
	
	
	385,7
	53717
	596,0
	364362
	
	
	22440

	4
	р.п. Лебяжье, 

ул. Кирова, 14
	2905504
	956213
	177899
	670,0
	1221360
	
	
	399,3
	86296
	598,0
	439046
	
	
	24690

	5
	р.п. Лебяжье,

ул. Первомайская, 12
	2882996
	240947
	0
	670,0
	1666523
	
	
	392,4
	159312
	622,0
	791714
	
	
	24500

	6
	 р.п. Лебяжье, 

ул. Пушкина, 13
	2868649
	997403
	174564
	610,0
	1198352
	
	
	349,9
	87953
	539,0
	389477
	
	
	20900

	7
	р.п. Лебяжье, 

ул. Рабочая, 25
	2511985
	408593
	192846
	670,0
	1546445
	
	
	409,0
	158423
	600,0
	184328
	
	
	21350


Глава Лебяжьевского поссовета                                                                   А.А. МЕНЬЩИКОВ

